⁶⁸ Tamże, I, XV, 25, s. 29-30: „*Itaque illas quattuor virtutes, quarum utinam ita in mentibus vis ut nomina in ore sunt omnium, sic etiam definire non dubitem, ut temperantia sit amor integrum se praebens ei quod amatur, iustitia amor soli amato serviens et propterea recte dominans, prudentia amor ea quibus adiuvatur ab eis quibus impeditur sagaciter seligens*”.

⁶⁹ Tamże I, XXVI, 48, s. 53 (tł. M. Kurdziałek): „*Non enim fieri potest ut seipsum non diligat qui diligit deum, immo vero solus se novit diligere qui deum diligit*”.

⁷⁰ Por. tamże: „*Siquidem ille se satis diligit qui sedulo agit, ut summo et vero perfruatur bono; quod si nihi est aliud quam deus, ut ea quae dicta sunt docuerunt, quis cunctari potest, quin sese amet, qui amator est dei?*”.

⁷¹ Por. tamże I, XXV, 46, s. 51: „*Si enim deus est summum hominis bonum, quod negare non potestis, sequitur profecto, quoniam summum bonum appetere est bene vivere, ut nihil aliud bene vivere quam toto corde, tota anima, tota mente diligere deum, a quo existit, ut incorruptus in eo amor atque integer custodiatur, quod est temperantiae, ut nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis, nulli alii serviat, quod est iustitiae, vigilet in discernendis rebus, ne fallacia paulatim dolusve subrepat, quod est prudentiae*”.

ze swych kazań Augustyn wołał: „*si humilias te, inclinat se ad te*” („gdy się ponizasz, Bóg pochyla się nad tobą”)⁷². Jeśli miłość jest działaniem Ducha Świętego zamieszkałego w duszy, to pokora jest warunkiem wstępnym do tego właśnie zamieszkania.

Tak więc miłość i pokora, a raczej pokorna miłość pozostała dla Augustyna drogą do osiągnięcia Boga, który jest radością i szczęśliwością ludzkiego serca. Doszedłszy do takiego przekonania, rozpoczął pisanie *Wyznań*, które są najpełniejszym świadectwem i pomnikiem tych właśnie przekonań.

§ 4. KOSMOLOGIA A TEOLOGIA

4.1. *Bóg jako przyczyna wzorcza świata*

Plotyn określał prazasadę mianem τὸ ἕν: to, co jest jednym i absolutnie pojedynczym: „A co do samej liczby, to ona musi być wszechwzrostka, bo jeśli nie będzie zupełna, to będzie brakować jakiejś liczby, i jeśli w owej żywinie nie będzie całej liczby żywin, to nie będzie wszechcałą żywiną”⁷³. I dalej pisał: „Przecież to, co zaistniało i istnieje, jest już tym samym w karbach liczby”⁷⁴. Jeśli więc chce się poznać prawdę, należy wznieść się ku światu umysłowemu, gdzie już nie widnieją liczby w innych bytach, lecz istnieją same przez się, liczby najprawdziwsze. Nie ulega wątpliwości, że nauka Plotyna o liczbach, wyłożona obszernie w VI *Enneady*, stanowi odmianę platońskiej nauki o ideach. Plotyn poszedł w tym wypadku także za głosem swej szkoły, pozostającej w kręgu wpływów pitagorejskich.